
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA FAMIGLIA

SERVIZI SOCIALI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 740

Numero Settoriale 137

del 21-12-2021

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASPORTO ALUNNI DISABILI PRESSO "LA
NOSTRA FAMIGLIA " DI BOSISIO PARINI (ANNO SCOLASTICO 2021/2022)

 
Vista la proposta di determinazione num. 99/2021 del 16-12-2021, istruita da CRISTINA CARIBONI,
relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA

FAMIGLIA
EDOARDO RIVA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 99 / 2021 del 16-12-2021 avente ad Oggetto: IMPEGNO DI SPESA
PER TRASPORTO ALUNNI DISABILI PRESSO "LA NOSTRA FAMIGLIA " DI BOSISIO PARINI
(ANNO SCOLASTICO 2021/2022)
Vista la legge 104/92 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone
handicappate” art. 26 che prevede che i Comuni organizzino servizi di trasporto per le persone disabili
non in grado di servirsi dei mezzi pubblici;
Visto il vigente Regolamento dei Servizi di Trasporto nel Settore Sociale approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 8 del 28.02.2003, che prevede che Amministrazione comunale non
richiederà alcuna contribuzione per il trasporto del disabile che si trova nell'età dell' obbligo scolastico
e formativo;
Richiamato il piano per il Diritto allo Studio 2021/2022 che prevede che “il trasporto degli alunni
diversamente abili che frequentano istituti specializzati potrà essere effettuato con una delle seguenti
modalità: “ in appalto a ditta privata o cooperativa sociale”…..;
Ritenuto necessario provvedere all’affidamento della Gestione del servizio trasporto alunni disabili
presso “La Nostra Famiglia” di Bosisio Parini (a.s. 2021/2022).
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante: a) il fine che con il
contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) l'importo presunto del contratto; d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Richiamato l'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce che prima dell'avvio dell'affidamento dei
contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
Rilevato che, ai sensi dell'art. 26 comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non
abbiano aderito alle Convenzioni Consip di cui al comma 1 dell'articolo citato, ed intendano espletare
autonome procedure di gara per l'acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette
convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità;
Dato atto che alla data del presente atto, non sono attive convenzioni Consip o Aria Lombardia di cui
all'art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla
presente procedura di approvvigionamento;
Ritenuto che per la fornitura sopra descritta, considerata la sua natura, tipologia e valore, sia opportuno
e conveniente provvedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. A del Decreto
Legge n. 76 del 16/07/2020;
​Dato148742765 (come da report allegato) per la“ Gestione del servizio trasporto alunni disabili presso
La Nostra Famiglia di Bosisio Parini (a.s. 2021/2022)”
Rilevato che:
sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione
dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario
provvedere alla redazione del DUVRI in quanto trattandosi di mero servizio, in conformità a quanto
previsto dall'art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. 81/2008, per le modalità di svolgimento dell'appalto non
è necessario redigere il DUVRI;
non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza che risultano essere pari a zero (0);
Dato atto che in conformità all'art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato in forma di
scrittura privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica di Sintel di
Regione Lombardia;
In conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L 136/2010 come
modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, al presente servizio è stato attribuito il
Codice Identificativo di Gara C.I.G. n. Z96346B71F ;
Dato atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento (RUP) è
individuato nella persona del Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia dott.
Edoardo Riva;
Vista l'autocertificazione allegata alla procedura dalla quale risulta che Impresa Sociale Girasole P.I.
03825170131 ha dichiarato di concorrere per i seguenti consorziati:
Consorzio Consolida Società cooperativa sociale P.I. 02098670132



Duemani società cooperativa sociale P.I. 01394430134
Visto che tutti gli operatori economici risultano idonei alla partecipazione della gara e hanno dichiarato
l'assenza di cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visti:
i DURC dei soggetti sopra indicati con scadenza rispettivamente il 04/03/2022 per quanto riguarda
Duemani società cooperativa, il 09/02/2022 per quanto riguarda Consorzio Consolida e il 06/01/2022
per quanto riguarda Impresa Sociale consorzio Girasole dal quale risulta la regolarità contributiva delle
ditte,
i certificati della C.C.I.A.A. sul quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o
pregressa;
l’assenza di annotazioni riservate in data 16/12/2021 su AVCPASS;
Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;
Visto il Decreto sindacale n. 34 del 02/10/2020 con il quale è stato conferito l'incarico di posizione
organizzativa del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia al dott. Edoardo Riva dal 03/10/2020 al
31/12/2021;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021, approvato dalla Giunta comunale con deliberazio
ne n. 31 del 19.04.2021, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente regolamento di
contabilità;
PROPONE
1°) le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;
2°) di affidare direttamente il servizio in premessa descritto all’Impresa Sociale Consorzio Girasole
Società Cooperativa Sociale con sede legale in Piazza Diaz n. 1, 23900 Lecco (LC),C.F./P.IVA
03825170131;
3°) di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000 che il fine del contratto è quello di garantire il
trasporto di alunni disabili presso il centro la Nostra Famiglia di Bosisio Parini;
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri
Stati membri;
il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;
4°) di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, prevista in € 7.282,80 (+ iva 5%
euro 7.646,94) trova imputazione sui fondi disponibili del capitolo 3378 del bilancio triennale
2021/2023 anno 2021 secondo le seguenti indicazioni:
bilancio 2021 euro 3.148,74
bilancio 2022 euro 4.498,20
5°) di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale;
6°) ai fini del rispetto della legge 136/2010 si subordina l’efficacia della fornitura alle seguenti
prescrizioni:
a. la ditta Impresa Sociale Consorzio Girasole con sede in Piazza Diaz n. 1, 23900 Lecco (LC), assume
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136 e successive modifiche
b. la ditta Impresa Sociale Consorzio Girasole con sede in Piazza Diaz n. 1, 23900 Lecco (LC), - si
impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale
del Governo della provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria,
c. la ditta Impresa Sociale Consorzio Girasole con sede in Piazza Diaz n. 1, 23900 Lecco (LC), - si
obbliga ad inserire nei contratti con i propri subappaltatori/subcontraenti/consorziati, ai sensi della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, le seguenti clausole:
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente/consorziato dell’impresa (…) nell’ambito
del contratto sottoscritto con l’Ente (…), identificato con il CIG n. (…)/CUP n. (…), assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e
successive modifiche
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente dell’impresa (…), si impegna a dare
immediata comunicazione all’Ente (…) della notizia dell’inadempimento della propria controparte agli
obblighi di tracciabilità finanziaria
L’impresa (…), in qualità di subappaltatore/subcontraente/consorziato dell’impresa (…), si impegna ad
inviare copia del presente contratto all’Ente (…)
7°) di dare atto che la spesa di complessive euro 7.646,94, ai fini del rispetto del principio della



competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile per euro 3,178,74 entro il
31.12.2021 e per euro 4,498,20 entro il 31.12.2022;
8°) di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento.
Calolziocorte 16 dicembre 2021
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
dott.ssa Cristina Cariboni


